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a r m a n m e l i . i r گزارش »آرمان ملی« از واكنش ها به انتخابات 
شوراهاي شهر وروستا: 

 ميرسليم شبكه فساد را 
مانع اصلي خواند

 آشفتگی در انتخابات شورای شهر و روستا
 ستاد انتخابات كشور:  مجری قانون نمی تواند مجری 

تصمیمات فراقانونی باشد

گفت و گــــو
عبدالرضا فرجی راد در گفت و گو با »آرمان ملی«:

اسرائيل قصد ترساندن شخصيت های 
هسته ای ایران را دارد

 احیای برجام به بعد از انتخابات موكول شده است
 عربستان چشم به مذاكرات وین دوخته است

آرمان ملی: از روز گذشته تبلیغات ششمین 
دوره انتخابات شورای شهر و روستا آغاز شد؛ اما آنچه 
در این میان به چشم می خورد نوعی آشفتگی در 
وضعیت کاندیدا هاست. از یک سو اصولگرایان آنچنان 
با دست پر وارد انتخابات شورای شهر شده اند که 
چندین لیست از این جناح منتشر شده است؛ در حالی 
که اصلاح طلبان هم به رغم مشکل کمبود کاندیدا های 
تایید شده سعی داشته اند به وسیله سامانه سرا و 
براساس خرد جمعی و مشارکت، فهرستی را که به آن 
اقبال عمومی بیشتر بوده است، منتشر کنند، اما به 
دلیل مشکل فنی ای که در سامانه به وجود آمده ارائه 
لیست را برای آن ها با مشکل همراه کرده است. اما 
آنچه بیش از همه سوال برانگیز است تایید صلاحیت  
دقیقه 90 مرتضی طلایی، عضو اصولگرای شورای 
شهر پیشین پس از توئیت تهدید آمیزش بود. او که 
توسط شورای عالی نظارت کشور رد صلاحیت شده 
بود در واکنش به رد صلاحیتش در توئیتی نوشته 
بود: »به زودی در نامه ای سرگشاده به آقای قالیباف، 
ناگفته هایی را پیرامون انتخابات شورای شهر گوشزد 
خواهم کرد.« اما پس از گذشت 24 ساعت از این 
تهدید، طلایی نه تنها تایید صلاحیت شد؛ بلکه 
حالا سرلیست فهرست انتخاباتي شوراي وحدت 

اصولگرایان هم هست.
 استعفا؛ به دلیل مداخلات 

از جمله اتفاقات دیگر مربوط به انتخابات شورای 
شهر و روستا، استعفای سید مصطفی میرسلیم، 
نماینده تهران در مجلس و نایب رئیس هیات 
مرکزی نظارت بر انتخابات ششمین دوره شوراهای 
اسلامی شهر و روستا، از این هیات بود.  میر سلیم با 
صدور نامه ای در اعتراض به روند بررسی صلاحیت 
نامزدهای این انتخابات، از عضویت در این هیات 
استعفا داد. او در بخشی از این نامه نوشته است: 
»اینجانب به امید دقت ورزیدن در بررسی صلاحیت 
نامزدها با هدف کوتاه کردن دست تبهکاران و 
جلوگیری از تشدید انحرافات در شهرداری ها که 
تخلفات و جرائمی نظیر زمین خواری و کوه خواری 
و ساخت و سازهای غیر مجاز و تغییر کاربری ها و 
تراکم فروشی ها و زیرپا گذاشتن حقوق عمومی را 
ابزار سوء استفاده و اجحاف به مردم قرار داده اند، این 
بار سنگین را پذیرفتم ولی به دلیل اعمال نفوذ های 
متعدد و مداخلات غیر قانونی از جمله مداخله وزارت 
کشور در فرآیند بررسی و اعلام نتایج صلاحیت 
نامزدهای شوراها و مخدوش شدن آن نتایج ، 
استعفای توأم با اعتراض خود را از عضویت در آن شورا 
 رسما اعلام می کنم.« میر سلیم در ادامه آورده است: 
»به عنوان نماینده مردم شریف میهن اسلامی مان 
موکدا عرض می کنم که تلاش من بر این بوده است 
که جلوی ورود جرثومه های انحراف و تباهی را بگیرم 
ولی شبکه فساد اقتصادی و سیاسی نگذاشت ما 
کارمان را به سلامت پیش ببریم و بسیاری افراد تأیید 
شده اند که فاقد صلاحیتند و بسیاری از داوطلبان  
واجد شرایط مظلوم واقع شده و نتوانسته اند به فهرست 
نهایی راه یابند. البته نقص هایی در قانون کنونی 
وجود دارد که باید با اولویت به رفع آن در مجلس 
مبادرت ورزیم، ولی مهمتر از آن وجود و نفوذ و 
دوام مفسدان و رسوخ ایادی آن ها است که تا ریشه 
آن ها خشک نشود یقینا هیچ کار خیری به نفع مردم 
عزیزمان شکل نخواهد گرفت و هیچ پیشرفتی 
برای جمهوری اسلامی مان حاصل نخواهد شد.« 
ستاد انتخابات وزارت کشور هم روز گذشته در صدد 
پاسخگویی به آنچه میر سلیم در نامه  استعفای خود 
مطرح کرده بود، بر آمده و در توضیح گفته است: »بر 
اساس قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی؛ هیات مرکزی نظارت وظیفه خطیر نظارت 
بر انتخابات را در چارچوب قانون به عهده دارد، لکن 
تأیید صلاحیت داوطلبین و تأیید صحت انتخابات از 
اختیارات این هیات خارج شده و به عهده هیات های 

نظارت شهرستان و استان قرار گرفته است«.
 مجـری قانـون یـا مجـری تـصمیـمات 

فـراقـانونی 
این ستاد در توضیحات خود تاکید کرده است 
که وظیفه اصلی هیات مرکزی نظارت قبل از 
شروع انتخابات رسیدگی به شکایات داوطلبان 
ردصلاحیت شده است. همچنین در ادامه گفته 
است: » هیات مرکزی نظارت بر انتخابات شوراها در 
آخرین روز از مرحله رسیدگی به شکایات داوطلبان 
ردصلاحیت شده در هیات های اجرائی و نظارت 
شهرستان ها و استان ها؛ بر خلاف تبصره 3 ماده 
63 قانون انتخابات شوراهای اسلامی، اقدام به 
رد صلاحیت تعدادی از داوطلبانی کرده است که 
قبلا در هیات های اجرائی و نظارت شهرستان ها 
تایید شده بودند. از آنجا که رد صلاحیت این افراد، 
مغایر با تصریحات موازین قانونی و بدیهیات حقوق 
شهروندی در این ارتباط  است، وزارت کشور، پس 
از استعلام از معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
به مسئولیت قانونی خود در صیانت از حقوق 
انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان عمل کرده 
و افراد تاییدصلاحیت شده در هیات های اجرائی 
و نظارت را جهت انجام مراحل قانونی بعدی به 
فرمانداری های ذی ربط معرفی کرد.« ستاد انتخابات 
کشور ضمن تاکید بر اینکه وزارت کشور متعهد به 
رعایت مر قانون و بی طرفی کامل است، در پایان اضافه 
کرده است: »پیش از این در چندین جلسه با اعضای 
هیات مرکزی نظارت و دو مکاتبه وزارت کشور در این 
ارتباط، تاکید شد که وزارت کشور بر اساس ماده 106 
قانون وظایف، تشکیلات و انتخابات شوراهای اسلامی 
شهر و روستا، مجری قانون انتخابات است و مجری 
قانون نمی تواند مجری تصمیمات فراقانونی باشد. 
همچنین تصریح شده چنانچه از نظر برخی از اعضای 
هیات مرکزی نظارت، در احراز صلاحیت داوطلبان، 
اشکالی وجود دارد، این امر در هیات های نظارت 
شهرستان ها و استان ها واقع شده که توسط هیات 
مرکزی تعیین شده اند و به موجب قانون، مسئول 

تعیین صلاحیت هستند«.

گــــزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
نماینده عربستان در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مدعی شده گزارش های دبیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در رابطه با 
نقض هسته ای از سوی ایران نشان دهنده عدم شفافیت ایران 
در تعامل با آژانس درخصوص چهار سایت هسته ای اعلام 
نشده طی دو سال است. او آنچه عدم توانایی ایران در پاسخ به 
پرسش های آژانس درخصوص امکان وجود اورانیوم طبیعی به 
صورت قرص های فلزی می خواند را نشان دهنده عدم جدیت 
ایران در تعامل با آژانس به رغم نگرانی های مدیرکل آژانس 
دانسته است. او با طرح ادعای نقض قوانین هسته ای از سوی 
ایران به صورت پی درپی اذعان کرده ایران اجرای پروتکل های 
الحاقی را متوقف و تلاش کرده برخی بندهای معاهدات 
هسته ای را اجرا نکند و به سیاست های گمراه کننده خود ادامه 
دهد. سفیر عربستان سعودی همچنین گفت ایران باید از آنچه 
افزایش تنش در منطقه و ایجاد ناامنی و بی ثباتی می خواند، 
اجتناب کند. وی همچنین خواستار پاسخ ایران به مطالبات 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و ورود جدی به مذاکرات کنونی 
و عدم غنی سازی اورانیوم60 درصد شد. این فضاسازی گسترده 
با قرائت گزارش آژانس از سوی گروسی آغاز شده، با گفت وگو 
مقامات صهیونیستی تداوم یافته و با انتشار اخبار کذب در 
خصوص مراودات نظامی ایران و روسیه بیشتر شده است؛ 
فضاسازی هایی که به نظر می رسد در راستای جبهه سازی 
علیه ایران باشد. درراستای بررسی این مساله »آرمان ملی« 
گفت و گویی با عبدالرضا فرجی راد، سفیر پیشین ایران در نروژ 

داشته است که در ادامه می خوانید.
 چالش های پیش روی این روزهای روابط خارجی 
ایران، چند وجهی و حساس شده، این وضعیت را در 

عرصه های مختلف به ضرر ایران می دانید؟ 
همزمانی جلسه شورای حکام و مذاکرات وین مشخصا 
سبب شده حساسیت ها در عرصه روابط خارجی ایران 
دوچندان شود؛ اما مشخصا اروپا و آمریکا قصد حادتر کردن 
اختلافات را ندارند. در همین راستا مشخصا قطعنامه ای صادر 
نمی شود و بعید به نظر می رسد بیش از گزارش اولیه اقدامی 
علیه ایران انجام شود. آنها صبر خواهند کرد تا نتیجه مذاکرات 
وین مشخص شود. گزارش گروسی و مواردی که در آن عنوان 
شده در راستای این است که ابزارهایی را علیه ایران داشته 
باشند و این مباحث را زنده نگه دارند تا در آینده به نحوی از 
آنها استفاده کنند. با وجود این اما و اگرها باید توجه داشت در 
زمان فعلی اما قصد انجام اقدامی علیه ایران را ندارند. امروز آنها 
روند دیپلماتیک را در پیش گرفته اند و به همین علت بعید به 
نظر می رسد اقدامی انجام دهند تا تنش ها بیشتر شود زیرا از 
جدیت ایران نیز آگاه هستند. با توجه به مجموع این موارد 
وضعیت در حال حاضر علیه ایران بد نبوده و همچنان می توان 

به روند دیپلماتیک امیدوار بود.
 انتشار گفت وگو مقام صهیونیستی در خصوص 
اسناد هسته ای ایران و تشدید همکاری نظامی ایران و 

روسیه با اهداف خاصی صورت گرفته است؟
امروز این اتفاقات مشخصا به صورت هماهنگ شده با 
مقامات آمریکایی نیست؛ زیرا به وضوح عنوان شده آمریکا و 
اسرائیل بر سر مسائل برجام اختلاف نظر دارند. انتشار گفت وگو 
کوهن در راستای این مساله بوده که آنها در حال ترک قدرت 
هستند و به نحوی این برنامه نتانیاهو است که تبلیغاتی را به 
نفع خود انجام دهند تا شاید از حزب مقابل نیز یک نفر را 
به سمت خود بکشانند. این تلاش ها برای تخریب ایران در 
راستای ایجاد فضای مثبت برای نتانیاهو است. از سوی دیگر 
آنها قصد دارند شخصیت های هسته ای ایران را بترسانند. 
باید توجه داشت اتفاقی که در سرزمین های اشغالی رقم 
خورده یک اتفاق کم علیه اسرائیل نبوده و باید این ضربه ای 
را که خورده اند، به نحو دیگری پوشش دهند تا توجه ها از 
ضرباتی که خورده اند، منحرف شود. برای نخستین بار امنیت 
اسرائیل به صورت مداوم خدشه دار شده است. اسرائیل دیگر 
آن رژیمی نیست که ادعای امنیت کامل را داشته و این 
فضاسازی ها در وهله اول برای منحرف کردن اذهان عمومی 
از این رویدادهاست و در مرحله بعد اهداف دیگری را دنبال 

می کنند.
 عربستان بار دیگر علیه ایران در خصوص پرونده 
هسته ای موضع گیری كرده است. آیا در سیاست های 

آنها تغییری ایجاد شده است؟
عربستان گام به گام با مذاکرات وین پیش می رود و خود 
را با آن مذاکرات همگام می کند. هرگاه متوجه می شوند 
مذاکرات وین دچار وقفه ای شده است به ایران حمله می کنند 
و هرگاه پیشرفت های این مذاکرات را مشاهده می کنند، به 
سمت مذاکره با ایران حرکت می کنند. نماینده عربستان در 
سازمان های بین المللی صرفا صحبت های گروسی را تکرار 
کرده و حرف جدیدی برای گفتن نداشته و آن هم به علت 
وقفه ای است که در مذاکرات به وجود آمده است. مطمئنا 
اگر در دور ششم مذاکرات اتفاق مثبتی رقم بخورد، عربستان 
باز هم تغییر موضع می دهد و خواستار صلح با ایران می شود. 
عربستان از سوی دیگر می خواهد ابراز وجود کرده و خود را در 

موارد فوق دخیل کند.
 با توجه به اتفاقات رخ داده آیا توافق وین به بعد از 
انتخابات ریاست جمهوری موكول می شود؟ آیا پالسی 

از درون ایران ارسال شده است؟
به نظر می رسد احیای برجام به بعد از انتخابات موکول شود 
و نشانه های آن از چند روز قبل نیز مشاهده می شود. اطلاعاتی 
در خصوص ارسال پالس از درون ایران در این خصوص 
مشاهده نشده است. آمریکا در حال رسیدن به این نتیجه است 
که اگر ایران عجله ای ندارد، بهتر است با دولت جدید توافق 
شود. ممکن است این باور در داخل ایران نیز جدی شده باشد؛ 
زیرا برخی بر این باور هستند که توافق در حال حاضر ممکن 
است به نفع یک جریان باشد و به همین علت شاید تمایل برای 
توافق در این برهه زمانی کم شده باشد. این باور به وجود آمده 
است که نباید توافق بر انتخابات تاثیرگذار باشد. مجموعا به 

نظر می رسد توافق پس از انتخابات شکل گیرد.

آرمـان ملـی- مطهــره شفیــعی: »شورای 
 نگهبان دلایل رد صلاحیتم را اعلام کند«، این جمله 
علــی لاریجـانـی اسـت؛ کانـدیـدایـی کــه بسیاری از 
ردصلاحیت او در انتخابات ریاست جمهوری شگفت زده 
شده اند؛ چرا که هیچ گاه احتمال نمی دادند شخصیتی 
که در رزومه خود دبیری شورای امنیت ملی ، 12 
سال ریاست مجلس و مشاور مقام معظم رهبری را 
دارد با عدم احراز صلاحیت از حضور در انتخابات منع 
 شود. در بیانیه روز گذشته علی لاریجانی آمده است: 
» با تبریک سالروز بزرگداشت حضرت معصومه )سلام ا... 
علیها( و گرامیداشت روز دختر؛ از شورای محترم 
نگهبان خواهشمندم بین خود و خدا با توجه به اثبات 
کذب بودن گزارش های داده شده به آن شورا در رابطه 
با بنده و خانواده ام در جریان بررسی احراز صلاحیت  
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، کلیه دلایل عدم 
احراز صلاحیت اینجانب را بدون هرگونه پرده پوشی 
به صورت رسمی و عمومی اعلام فرمایید.  حداقل به 
اجرای سیاست  کلی مصوب رهبری معظم انقلاب 
در باب پاسخگویی آن شورا عمل نمایید. بنده خدا 
علی لاریجانی«. پیش از علی لاریجانی، کاندیدای 
دیگر انتخابات ریاست جمهوری خواهان اعلام دلایل 
ردصلاحیتش شده بود. 10 خرداد مسعود پزشکیان 
در نطق خود در مجلس تصریح کرد: »شورای نگهبان 

به صورت شفاف علت رد صلاحیتم را اعلام کند.«
  پاسخ تکراری

اما ظاهرا این درخواست ها خلاف قانون تلقی می شود. 
سخنگوی شورای نگهبان می گوید برای اعتراض به 
عدم احراز صلاحیت و انتشار عمومی دلایل آن در قانون 
انتخابات ریاست جمهوری حکمی پیش بینی نشده است. 
عباسعلی کدخدایی در توئیتر نوشت: »  احراز و عدم احراز 
صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری بر اساس اسناد و 
مدارک کافی و قابل اعتماد انجام پذیرفته و برای اعتراض 
به عدم احراز صلاحیت و انتشار عمومی دلائل آن در 

قانون انتخابات ریاست جمهوری حکمی پیش بینی نشده 
است«. به نظر می رسد لاریجانی و پزشکیان اطمینان 
دارند نقطه تاریکی در پرونده آنها نیست که بتواند به 
عنوان دلیل ردصلاحیت آنها باشد؛ بنابراین اصرار دارند تا 
دلایلی که مانع حضورشان در انتخابات ریاست جمهوری 
شده به صورت واضح اعلام شود که همگان در جریان 
قرار بگیرند تا درباره درستی تصمیم شورای نگهبان 
به اطمینان برسند یا از لاریجانی بخواهند درباره آنچه 

سبب ردصلاحیتش شده توضیح دهد.
 مطابق قانون است، طفره نروید

نگهبان، شورای  سخنگوی  توئیتی  پاسخ   پس 
علـی لاریجانی این توئیت را منتشر کرد: »این مطابق 
دستور حاکمیتی  رهبر انقلاب در پی ابلاغ سیاست های 
کلی انتخابات در سال 9۵ و پیرو بند 11-2، شورای 
نگهبان موظف است در صورت درخواست داوطلبان 
دلایل  خصوص  در  جمهوری  ریاست  انتخابات 
ردصلاحیت به آنان به صورت مکتوب دلایل خود را ارائه 
کند« - بنده )2-11( سیاست های کلی ابلاغیه رهبری 
معظم در باب انتخابات صراحت دارد که شورای نگهبان 
موظف به »پاسخگویی مکتوب در خصوص دلایل ابطال 
انتخابات و رد صلاحیت داوطلبان در صورت درخواست 
آنان« است. لذا ضوابط روشنی )فوق الذکر( در این امر 
وجود دارد و عبارت »عدم پیش بینی حکمی در قانون 
انتخابات« بهانه و آدرس غلط است. -2 سیاست کلی 
صراحت بر اعلام کتبی دلایل رد صلاحیت توسط شورا 
دارد و ضرورتی بر حضور کاندیدا دیده نشده است. آن 
زمانی که لازم بود شورای محترم نگهبان برای کشف 
صحت و سقم گزارش های کذب، از کاندیداها دعوت 
نماید، دعوتی صورت نداد. -3 با توجه به عدم دریافت 
دلایل رد صلاحیت اینجانب، مجدداً این درخواست 
را اعلام می کنم. اما چرا بر این امر اصرار دارم؟ در 
تاریخ 1382.10.24، رهبری معظم در دیدار با اعضای 
شورای نگهبان در مورد احراز مجددا صلاحیت حتی 

نمایندگان مجلس فرمودند: »آن وقت که صالح بود، حالا 
صلاحیتش را استصحاب کنید... اگر خلافش ثابت نشده 
این احراز، استصحاب است و هیچ لزومی ندارد که انسان 
بخواهد از طریق دیگری این صلاحیت را احراز کند.« 
صلاحیت اینجانب، یک بار برای ریاست جمهوری و چند 
بار برای مجلس، مورد تأیید شورای نگهبان واقع گردیده 
است آیا اینجا جای استصحاب نبود؟ مگر اینکه با این 
بیان صریح رهبر معظم، شورای محترم، استنادات قوی 
داشته که بیان رهبری در استصحاب را کنار گذاشته اند، 
یعنی عملًا به ردصلاحیت اینجانب رسیده اند. لذا انتظار 
طبیعی است که بنده »اسناد و مدارک کافی و قابل 
اعتماد«  شورا را جدی تر مطالبه نمایم. -4 در سال های 
قبل بارها مناقشات جدی با آن شورا - البته از روی 
دلسوزی برای احقاق حقوق مردم - در مورد ردصلاحیت 
نمایندگان مجلس داشته ام، گاه مؤثر واقع می شد و گاه 
هیچ تأثیری در آرای شورا نداشت. امید است با اجرای 
سیاست های کلی ا نتخابات و اینگونه مطالبات مردم 
حق گرایی دستگاه های حکومتی را بهتر از گذشته حس 
نموده و در انتخابات مشارکتی پرشورتری داشته باشند.

  تلاش بر افزایش ابهامات 
زمانی که ردصلاحیت علی لاریجانی اعلام شد، 
برخی حضور دختر او در خارج از کشور را عامل این 
تصمیم شورای نگهبان دانستند. در فرمایشات مقام 
معظم رهبری آمده بود: » به بعضی از افرادی که 
صلاحیت شان احراز نشد، ظلم وجفا شد و به آنها 
یا خانواده هایشان که خانواده های محترم و عفیفی 
بودند، نسبت های خلاف واقع داده شد که بعدا  ثابت 
شد آن گزارش ها غلط و خلاف است.« بنابراین این 
گزاره با فرمایشات مقام معظم رهبری باطل می شود؛ 
اما برخی هنوز اصرار دارند به ردصلاحیت لاریجانی 
به دلیل حضور فرزندش در خارج کشور بپردازند 
که همین موضوع دلیل تاکید بر علنی کردن دلایل 
ردصلاحیت هاست تا به تلاش دلواپسان برای طبیعی 

جلوه دادن حذف لاریجانی پایان داده شود.
  حذف لاریجانی با سابقه طولانی 

حـذف عـلی لاریجـانـی تـنـها ردصلاحیـت یک 
کاندیدای اصولگرا نیست؛ چنانکه مشی و شیوه او 
به ویژه در سال های اخیر نشان داده نسبتی با تندروها 
و دلواپسان ندارد. همین روحیه سبب شده پروژه 
حذف علی لاریجانی از مجلس دهم آغاز شود. در آن 
انتخابات نام او در لیست اصولگرایان قرار نگرفت و 
علی لاریجانی کاندیدایی بود که نامش در لیست امید 
اصلاح طلبان درج شد. این حضور به معنای امتیازدهی 
او به اصلاح طلبان نبود و مانند همیشه در هر زمان 
لازم بود مواضع خود را علنی اعلام می کرد تا مشخص 
شود در سازو کار تعاملی با اصلاح طلبان قرار ندارد اما 
 انصاف را رعایت کرد؛ چنانکه فائزه هاشمی می گوید: 
»علی لاریجانی یک بار هم از لفظ فتنه برای اصلاح طلبان 
استفاده نکرد«. مورد دیگری که سبب خشم دلواپسان 
شده خط کشی لاریجانی میان خود و دلواپسان بوده که 
تنها حاضر نشده در گعده و تشکیلات آنها حضور پیدا 
کند؛ بلکه به نقد صریح شان پرداخته است. به عنوان 
نمونه در این باره سعید جلیلی نوشت: »کشور با نمایش 
اداره نمی شود. اینکه دو جمله ساخته شود و همه با آن 
سرگرم شوند، مصداق کار نمایشی است!« علی لاریجانی 
در واکنش به ادعای سعید جلیلی این توئیت را منتشر 
کرد: » احتراما باید عرض کنم مهمترین دستاوردمان 
این بود که با اجماع ملی اجازه ندادیم اقلیت بی منطقی، 
ایران را با تندروی به لبه پرتگاه ببرند. شما سرنوشت 
مردم را به شوخی گرفتید که به عنوان یار کمکی آمدید 
تا ضعف های کاندیدای اصلی را بپوشانید؛ البته اگر 

»مواضع خطرناک« شما را گردن بگیرند.«
  پایان گمانه زنی ها درباره لاریجانی 

 بـرخی تا قبـل دیـروز یعنـی تـا قبـل انـتشار بیانیـه
علی لاریجانی تصور کردند وعده هایی به او داده شده 
تا در قبال ردصلاحیتش سکوت کند. به عنوان نمونه 
مطرح شده که لاریجانی قرار است در دولت بعدی 
وزیر یا معاون اول شود و برخی مدعی شده اند لاریجانی 
شهردار بعدی تهران می شود. اما همه این گمانه ها تا 
دیروز قابل طرح بود و بیانیه لاریجانی نشان داد او اهل 
تعامل با دولتی نیست که برای شرکت در انتخاباتش 
ردصلاحیت شده و از اعلام چرایی آن طفره می روند. 
مسعود پزشکیان به این وعده وعیدها اشاره کرده و 
نوشته است:  »خیلی ها فشار می آورند که بیایید از فلانی 
دفاع کنید و وعده می دهند دردولت احتمالی حضور 
خواهی داشت! اما آدم باید چیزی از کسی ببیند که دفاع 
کند؛ خیال می کنند من دنبال پست و مقام هستم!« این 
بدان معناست که این دو شخصیت که رای خوبی در 
انتخابات داشتند اما ردصلاحیت شدند، در اندیشه پست 
و مقام نبوده و نیستند؛ بلکه هدف آنها اصلاح ساختارها و 

بهبود وضعیت کشور است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: انتخابات ریاست جمهوری ۵ روز دیگر برگزار 
می شود و مشخص خواهد شد در نهایت چه کسی مستاجر 4 ساله پاستور 
خواهد بود. این در حالی است که این انتخابات با انتخابات های آتی تفاوت های 
بسیاری دارد که شاید مهمترین آن را بتوان بی میلی جامعه به مشارکت در 
انتخابات دانست که همگان بر آن اذعان دارند. از طرفی اصلاح طلبان نیز 
که پیش از این به دلیل رد صلاحیت کاندیداهای خود از نداشتن کاندیدا و 
عدم حمایت از کاندیداهای دیگر گفته بودند معلوم نیست با روند پیش رو باز 
هم رویکرد سابق خود را پیش خواهند گرفت یا اینکه به حمایت از یک کاندیدا 
خواهند پرداخت. در این راستا گمانه زنی های رسانه  حاکی از آن است که به 
نظر می رسد پس از مناظره سوم تصمیمات دیگری اتخاذ شود و اصلاح طلبان 
یا چهره های سرشناسی همچون سید محمد خاتمی، سید حسن خمینی و 
محمد جواد ظریف از یک کاندیدای متمایل به اصلاحات حمایت کنند. باید 

منتظر ماند و دید شرایط در ۵ روز آینده به چه  نحوی پیش خواهد رفت. 
  احتمال حمایت یا ائتلاف

برخی بر این باور بودند که با وجود تحولات اخیر پیرامون انتخابات به ویژه 
بحث عدم احراز صلاحیت برخی چهر ه های سرشناس شاید با وجود همین 
چهره های حداقلی نیز بتوانیم شاهد مناظرات چالشی در راستای انتخاباتی 
رقابتی باشیم اما همان مناظره اول و صحبت  های برخی کاندیداها کافی بود تا 
مشخص شود به این مناظرات نیز چندان نباید دل بست و از درون آن آورده ای 
برای ملت به دست نخواهد آمد. قدر مسلم وقتی اجازه حضور به کاندیداهای 
همه جریانات سیاسی در انتخابات داده نشود  و انتخابات صرفا در اختیار یک 
جریان قرار گیرد و سایر جریانات از گردونه انتخاب حذف شوند روندی جز این 
نمی توان انتظار داشت. تایید این امر نیز در مناظرات انتخاباتی هویدا شده که 
به گواه بسیاری از تحلیلگران و سیاسیون چند تن از کاندیداها در مقام حمایت 
و پوشش یک کاندیدا عمل کرده اند. در این میان گرچه قالب مناظره و روح 
حاکم بر آن مملو از اتهام به دولت و تخریب بوده اما بوده اند کاندیداهایی مثل 
مهر علیزاده و همتی که بر خلاف دیگر کاندیداها به جای تخریب و هجمه به 
دولت به اظهار نظر در حوزه های مختلف و بیان برنامه های خود پرداخته اند. 

چنانکه صحبت های همتی و مهر علیزاده در فضای رسانه ای و مجازی بازتاب های 
بسیاری داشته و حتی بسیاری از اصلاح طلبان را به این واکنش واداشته که 
اگر روال به همین گونه پیش برود و جامعه نیز از سخنان همتی و مهر علیزاده 
استقبال کند، چه بسا در روزهای پایانی حتی جبهه اصلاحات و بزرگان این 
جریان نیز از این دو حمایت کنند. سخنان همتی در مناظره دوم نیز مورد تایید 
و استقبال برخی اصلاح طلبان واقع شده و حتی در برخی نظر سنجی ها نیز 
پایگاه رای وی افزایش قابل توجهی یافته است. حال بسیاری مطرح می کنند 
پس از مناظره سوم مشخص خواهد شد آیا اصلاح طلبان روی موضع خود یعنی 
نداشتن کاندیدا در انتخابات و عدم حمایت از یک کاندیدا مصرانه خواهند ایستاد 
یا اینکه اتفاقات و تحولات پیرامون انتخابات در چند روز آتی آنها را متقاعد به 
حمایت از یکی از این کاندیداها خواهد کرد.  این در حالی است که اخیرا علی 
صوفی، دبیر کل حزب پیشرو اصلاحات و عضو جبهه اصلاحات ایران گفته 
بود: » شرط حمایت از افرادی مانند همتی و مهرعلیزاده این است که در آینده 
نظرسنجی های مردمی چه چیزی را نشان دهد و مردم به چه کسی اقبال داشته 
باشند. با توجه به اقبال مردم، ممکن است برنامه جبهه اصلاحات نیز تغییر کند و 
آن ها بخواهند به سمت حمایت از یک کاندیدا بروند.«  با این حال گمانه زنی  هایی 
در رسانه ها و شبکه های اجتماعی از احتمال حمایت برخی چهره  ها از همتی 

 و مهر علیزاده مطرح است. چنانکه برخی رسانه ها خبر از احتمال حمایت 
آیت ا... سید حسن خمینی و محمد جواد ظریف از همتی داده اند. هر چند پیش از 
این نیز مهر علیزاده و همتی به طور جداگانه نامه هایی به بهزاد نبوی برای حضور 
در جبهه اصلاحات ایران ارسال کرده بودند که با مخالفت مجمع عمومی این 
جبهه مواجه شده بود. البته  این گمانه زنی نیز مطرح است که در نهایت یکی 
از میان همتی و مهر علیزاده در ائتلافی به نفع دیگری کنار برود. حال باید دید 
در روزهای پیش رو شرایط به سمتی خواهد رفت که اصلاح طلبان را مجاب به 

حمایت از کاندیدایی کند یا روند دیگری را شاهد خواهیم بود.  
  جبهه اصلاحات در روزهای آخر اعلام نظر می كند

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص تاثیر مناظرات انتخاباتی در 
جامعه اظهار داشت: عامل تحریم در چند سال گذشته یکی از مهمترین عوامل 
تاثیر گذار در اقتصاد بود یا کرونا که در یک و نیم سال گذشته، ضربات اقتصادی 
متعددی به مردم کشور زده است اما در مناظرات اساسا چنین مباحثی مطرح 
نشده، بنابراین برنامه هایی که به صورت مناظره برگزار شده به لحاظ ساختار 
و محتوا و سطح برخورد و موضوعات مطرح شده بسیار ضعیف بوده و در حدی 
نبوده که پیامی به جامعه بدهد یا در انتخاب کمک کند، در عین حال در بین 
این مجموعه، در صحبت های آقایان مهرعلیزاده و همتی نکات مثبت و روشنی 
دیده می شد. برنا نوشت، فیض ا... عرب سرخی در رابطه با تصمیم جبهه اصلاحات 
مبنی بر حمایت یا عدم حمایت از مهرعلیزاده و همتی اظهار کرد: مجموعه 
اصلاحات در این دوره حرکتی هماهنگ و قابل قبول را تعقیب کرده است؛ هم 
در مقام تاسیس تشکیلات جبهه اصلاحات ایران و هم در مقام تصمیم گیری و 
سعی کرد، همه نامزدهای اصلاح طلب تعیین شده را به ثبت نام توصیه کند ولی 
همه نامزدهای جبهه رد صلاحیت شدند و جبهه اعلام کرد نامزدی ندارد، در عین 
حال دو نامزدی که از لحاظ تفکر با جریان اصلاحات نسبت دارند، رها نشدند و 
در ارتباط و تماس با آنها هستند؛ ولی اینکه تصمیم نهایی چه خواهد شد این 
تصمیمی است که جبهه اتخاذ می کند. وی افزود: شاید از وجوه مثبت جریان 
اصلاحات است که افراد هر نظری داشته باشند به عنوان فرد، نظر محترمی 
دارند ولی در نهایت تصمیم آخر جمعی است و جبهه، تصمیم گیرنده خواهد 
بود. جبهه تا اینجا گفته ما نامزدی نداریم ولی اینکه آیا این تصمیم آخر خواهد 
بود هنوز نمی توانیم در این باره با قطعیت اعلام نظر کنیم. جبهه اصلاحات ایران 
در آخرین موضع گیری خود این موضوع را اعلام خواهد کرده که نامزدی دارد یا 
ندارد؛ ولی وضعیت را رصد می کند و تصمیم را اعلام خواهد کرد. اینکه نامزدی 
ندارد به معنی تحریم انتخابات نیست و حتی اگر چنین رویکردی وجود داشته 

باشد باز جبهه در این باره تصمیم می گیرد و به جامعه اعلام می کند.

»آرمان ملی« از گمانه زنی ها پیرامون انتخابات ریاست جمهوری گزارش می كند:

بزرگاناصلاحاتازچهکسیحمایتمیکنند؟
   فیض ا... عرب سرخی: دو كاندیدای اصلاح طلب رها نشده اند و جبهه با آنها در ارتباط است

یک عضو اسبق مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار 
داشت: متاسفانه صدا و سیما به صورت جناحی عمل می کند، 
طراح سوالات مناظرات در راستای بی آبرو کردن نظام عمل 
کرده است، به این صورت که اسلام اصلا حکومتی ندارد، 
اخلاقی ندارد، همچنین به مردم توجهی ندارد، معنا و مفهوم 
سوالات طراحی شده  این را می رساند؛ اما در همین سوالات 
 هم در بین نامزدها تبعیض قائل می شوند. برنا نوشت، 
محمد هاشمی گفت: مناظرات به جدال جناح ها تبدیل 
شده؛ جدالی که نه فقط یک جناح خاص را زیر سوال می برد؛ 
بلکه به اصل نظام لطمه می زند. ما یک نظام اسلامی هستیم، 
اسلام حکومت و عدالت دارد، باید نامه حضرت امیر به مالک 
اشتر  را بخوانند. وی ادامه داد: طراحی و چینش انجام شده 
عین بی عدالتی است؛ جالب است که این ۵ نفر مسائلی را 
مطرح می کنند که خودشان باعث و بانی آن بوده اند و در 
دولتی که عصاره خودشان بوده، دولت احمدی نژاد اتفاق 

افتاده است.

  
 صداو سيما جناحی

 عمل نكند

یک فعال رسانه ای اصولگرا گفت: مصاحبه ای را از 
احسان قاضی زاده هاشمی خواندم که مقایسه ای با سال 96 
 کرده بودند. طبق نظرسنجی های آن زمان، در مناظره ها

1۵ درصد به میزان مشارکت مردم اضافه شد. الان می گویند 
تنها ۵ درصد اضافه شده است؛ اما فکر می کنم از این کمتر 
هم باشد. محمد مهاجری گفت: ضمن اینکه می گویند در 
این دوره میزان استقبال مردم از مناظره ها بسیار پایین 
است و در گذشته بالای 60 درصد بوده است. وقتی مردم 
مناظره ها را جدی نمی گیرند بگذاریم کاندیداها هم، در مورد 
دولت بد بگویند. مناظره، مناظره است و نباید از آن انتظار 
انصاف، اخلاق و انسانیت داشت. وی بیان کرد: حاصل جمع 
مدیریت های برخی از این آقایان که در مناظره شرکت 
داشته اند در دوره های قبلی و الان به اندازه یک بخشداری 
در یک استان بسیار کوچک هم نیست، حالا به دولت انتقاد 
می کنند. برخی از این آقایان، مردم توجه نمی کنند و در 

نظرسنجی ها هم زیر 2 درصد رای دارند.

 
 نباید از مناظرات انتظار 
انصاف، اخلاق و انسانيت 

داشت

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده گفت: برخی 
افراد و نامزدها با تخریب عملکرد دولت و نادیده گرفتن شرایط 
و کارنامه دولت، به دنبال کاهش مشارکت و حضور مردم در 
انتخابات 1400 هستند. ایرنا نوشت، معصومه ابتکار گفت: 
نفس مناظره بسیار خوب است؛ تبادل دیدگاه هاست که 
موجب می شود مردم از نزدیک با دیدگاه های کاندیداها آشنا 
شوند. از همین رو بسیار ارزنده است. نقد اصلی ای که مردم 
نسبت به مناظره دارند اول به رد صلاحیت هاست، به خصوص 
نامزدهایی که مقبولیت عمومی داشته اند که موجب دلسردی 
بسیاری از افراد شده و حتی اعتراض رهبر معظم انقلاب را نیز 
در پی داشته است. وی افزود: متاسفانه در مناظره اول و دوم 
اطلاعات غلطی را در خصوص وضعیت کشور و سیاست های 
دولت داده اند و اصلا بحث تحلیل شرایط نیست. در مناظره 
دوم نیز مطالب نادرست زیادی به مردم منتقل شد و به نظر 
می رسد که ماموریت تعداد زیادی از کاندیداها فقط تخریب 

دولت است.

 
 ماموریت برخی

 از کاندیداها فقط تخریب 
دولت است

»آرمان ملي« از دو كنش و پاسخ متفاوت روایت مي كند:
علنی بگوييد 

نمی شود
        علي لاریجاني با اشاره به قانون ابلاغی خواستار انتشار عمومي دلایل عدم

 احراز صلاحیت خود- مانند پزشکیان- شد و كدخدایي مي گوید؛ قانوني نیست و نمي شود


